Av. Comendador Norberto Marcondes, 733
Campo Mourão  -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100

DIREÇÃO

EDITAL N. 009/2014-D

A Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus Campo Mourão, por seu Diretor,
Professor Éder Rogério Stela, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

T O R N A R  P Ú B L I C A:

Art. 1º. Fica retificado parcialmente o Edital n. 008/2014-D, referente ao Processo Seletivo
Simplificado – PSS, para Professor Temporário, não integrante da Carreira Docente,
conforme segue:

2.4. DEPARTAMENTO DE LETRAS

2.4.5. Área/Subárea: Língua Inglesa/Literaturas de Língua Inglesa
Requisito Mínimo: Graduação em Letras Anglo Portuguesas ou Letras Inglês e respectivas
literaturas e Especialização concluída na área de Língua Inglesa e/ou Literaturas de língua
inglesa, e/ou Linguística Aplicada ao Ensino de Línguas Estrangeiras e/ou Metodologia de
Ensino de Línguas e/ou créditos de Mestrado/Doutorado em Letras, com área de concentração
em Estudos Literários.
Vaga: 01
Regime de Trabalho: T-20
Temas:
1. O teatro Shakespeariano.
2. Literatura pós-colonial em Língua Inglesa: Chinua Achebe e Nadine Gordimer.
3. Literatura norte-americana do século XIX: Edgar Allan Poe e Nathaniel Hawthorne.
4. ESP and its importance for reading the world.
5. A Era Vitoriana

Observação: As provas – escrita e didática – deverão ser realizadas em língua inglesa.

Art. 2º. Ficam inalterados os demais termos do Edital n. 008/2014-D, de 10/02/2014.

Art. 3º. Publique-se imediatamente no Diário Oficial do Estado do Paraná, no site
www.fecilcam.br e no Quadro de Editais da Fecilcam para conhecimento de todos os
interessados.

Campo Mourão, 12 de fevereiro de 2014.

Prof. Éder Rogério Stela
Diretor

Decreto 8596 de 22/07/2013

i. e x e